
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 아동행복과

정책: 취약계층 아동 보호

단위: 아동복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 1 회 일반회계 아동행복과

아동행복과 56,592,328 55,969,879 622,449

국 37,443,314 37,011,388 431,926

시 11,302,862 11,134,850 168,012

구 7,846,152 7,823,641 22,511

취약계층 아동 보호 12,430,509 12,316,169 114,340

국 3,161,767 3,034,401 127,366

시 4,984,588 4,952,996 31,592

구 4,284,154 4,328,772 △44,618

아동복지증진 11,738,255 11,624,263 113,992

국 2,833,031 2,705,804 127,227

시 4,779,768 4,748,385 31,383

구 4,125,456 4,170,074 △44,618

입양아동가족지원(입양아동양육수당 지원) 417,600 286,200 131,400

국 292,320 200,340 91,980

시 125,280 85,860 39,420

301 일반보전금 417,600 286,200 131,400

국 292,320 200,340 91,980

시 125,280 85,860 39,420

01 사회보장적수혜금 417,600 286,200 131,400

○국내입양아동 양육수당 지원

417,600 286,200 131,400경정 417,600,000원

국 292,320 200,340 91,980

시 125,280 85,860 39,420

입양아동가족지원(입양숙려기간 모자지원) 2,814 4,200 △1,386

국 1,970 2,940 △970

시 844 1,260 △416

301 일반보전금 2,814 4,200 △1,386

국 1,970 2,940 △970

시 844 1,260 △416

01 사회보장적수혜금 2,814 4,200 △1,386

○입양숙려기간 모자지원 2,814 4,200 △1,386경정 2,814,000원

국 1,970 2,940 △970

시 844 1,260 △416

입양아동가족지원(장애아동양육보조금 지원) 15,048 16,577 △1,529

국 10,534 11,604 △1,070

시 4,514 4,973 △459

301 일반보전금 15,048 16,577 △1,529

국 10,534 11,604 △1,070

시 4,514 4,973 △459

01 사회보장적수혜금 15,048 16,577 △1,529

○장애입양아동 양육보조금 및 의료비 지원

15,048 16,577 △1,529경정 15,048,000원

국 10,534 11,604 △1,070

시 4,514 4,973 △459

입양아동가족지원(입양비용 지원) 8,100 9,575 △1,475

국 5,672 6,705 △1,033

- 1 -



부서: 아동행복과

정책: 취약계층 아동 보호

단위: 아동복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 2,428 2,870 △442

301 일반보전금 8,100 9,575 △1,475

국 5,672 6,705 △1,033

시 2,428 2,870 △442

01 사회보장적수혜금 8,100 9,575 △1,475

○입양 알선비용 지원 8,100 9,575 △1,475경정 8,100,000원

국 5,672 6,705 △1,033

시 2,428 2,870 △442

입양가정위탁아동 심리치료 지원 4,400 6,600 △2,200

국 3,080 4,620 △1,540

시 1,320 1,980 △660

301 일반보전금 4,400 6,600 △2,200

국 3,080 4,620 △1,540

시 1,320 1,980 △660

01 사회보장적수혜금 4,400 6,600 △2,200

○입양 및 가정위탁아동 심리치료비 지원

4,400 6,600 △2,200경정 4,400,000원

국 3,080 4,620 △1,540

시 1,320 1,980 △660

소년소녀가정 및 가정위탁가정 양육지원 354,600 358,800 △4,200

시 248,220 251,160 △2,940

구 106,380 107,640 △1,260

301 일반보전금 354,600 358,800 △4,200

시 248,220 251,160 △2,940

구 106,380 107,640 △1,260

01 사회보장적수혜금 354,600 358,800 △4,200

○소년소녀가정 및 가정위탁가정 양육지원

354,600 358,800 △4,200경정 354,600,000원

시 248,220 251,160 △2,940

구 106,380 107,640 △1,260

공동생활가정(그룹홈) 운영 지원 647,812 646,652 1,160

국 259,122 258,660 462

시 388,690 387,992 698

307 민간이전 647,812 646,652 1,160

국 259,122 258,660 462

시 388,690 387,992 698

10 사회복지시설법정운영비보조 647,812 646,652 1,160

○공동생활가정(그룹홈) 운영 지원

647,812 646,652 1,160경정 647,812,000원

국 259,122 258,660 462

시 388,690 387,992 698

공동생활가정(그룹홈) 종사자 급량비 및 관리자수당

지원

19,200 19,800 △600

시 19,200 19,800 △600

307 민간이전 19,200 19,800 △600

시 19,200 19,800 △600
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부서: 아동행복과

정책: 취약계층 아동 보호

단위: 아동복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

10 사회복지시설법정운영비보조 19,200 19,800 △600

○공동생활가정(그룹홈) 종사자 급량비 및 관리

자수당 지원 19,200 19,800 △600경정 19,200,000원

시 19,200 19,800 △600

보호종료아동(시설,가정위탁) 자립수당 지급 180,000 216,000 △36,000

국 144,000 172,800 △28,800

시 36,000 43,200 △7,200

301 일반보전금 180,000 216,000 △36,000

국 144,000 172,800 △28,800

시 36,000 43,200 △7,200

01 사회보장적수혜금 180,000 216,000 △36,000

○보호종료아동(시설, 가정위탁) 자립수당 지급

180,000 216,000 △36,000경정 180,000,000원

국 144,000 172,800 △28,800

시 36,000 43,200 △7,200

경계선지능아동 맞춤형 사례관리사업 7,300 5,520 1,780

국 5,110 3,864 1,246

시 2,190 1,656 534

307 민간이전 7,300 5,520 1,780

국 5,110 3,864 1,246

시 2,190 1,656 534

11 사회복지사업보조 7,300 5,520 1,780

○경계선지능아동 맞춤형 사례관리

7,300 5,520 1,780경정 7,300,000원

국 5,110 3,864 1,246

시 2,190 1,656 534

지역아동센터 운영비 지원 2,407,440 2,418,720 △11,280

국 1,203,720 1,209,360 △5,640

시 601,860 604,680 △2,820

구 601,860 604,680 △2,820

307 민간이전 2,407,440 2,418,720 △11,280

국 1,203,720 1,209,360 △5,640

시 601,860 604,680 △2,820

구 601,860 604,680 △2,820

10 사회복지시설법정운영비보조 2,407,440 2,418,720 △11,280

○지역아동센터 기본 운영비 지원

2,407,440 2,418,720 △11,280경정 2,407,440,000원

국 1,203,720 1,209,360 △5,640

시 601,860 604,680 △2,820

구 601,860 604,680 △2,820

특성별 지역아동센터 추가지원 65,748 66,164 △416

국 32,874 33,082 △208

시 16,437 16,541 △104

구 16,437 16,541 △104

307 민간이전 65,748 66,164 △416

국 32,874 33,082 △208

시 16,437 16,541 △104
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부서: 아동행복과

정책: 취약계층 아동 보호

단위: 아동복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

구 16,437 16,541 △104

10 사회복지시설법정운영비보조 65,748 66,164 △416

○특수목적 지역아동센터 추가지원

51,156 55,317 △4,161경정 51,156,000원

국 25,578 27,659 △2,081

시 12,789 13,829 △1,040

구 12,789 13,829 △1,040

○토요운영 지역아동센터 추가지원

14,592 10,847 3,745경정 14,592,000원

국 7,296 5,423 1,873

시 3,648 2,712 936

구 3,648 2,712 936

지역아동센터 종사자 임금보전비 지원 1,308,485 1,306,152 2,333

시 654,243 653,076 1,167

구 654,242 653,076 1,166

307 민간이전 1,308,485 1,306,152 2,333

시 654,243 653,076 1,167

구 654,242 653,076 1,166

10 사회복지시설법정운영비보조 1,308,485 1,306,152 2,333

○지역아동센터 종사자 임금보전비

1,308,485 1,306,152 2,333경정 1,308,485,000원

시 654,243 653,076 1,167

구 654,242 653,076 1,166

지역아동센터 해충 방역 지원 8,540 0 8,540

시 8,540 0 8,540

307 민간이전 8,540 0 8,540

시 8,540 0 8,540

10 사회복지시설법정운영비보조 8,540 0 8,540

○지역아동센터 해충 방역 지원 8,540 0 8,5408,540,000원

시 8,540 0 8,540

지역아동센터 응급처치 교육 지원 7,065 0 7,065

시 7,065 0 7,065

307 민간이전 7,065 0 7,065

시 7,065 0 7,065

10 사회복지시설법정운영비보조 7,065 0 7,065

○지역아동센터 응급처치 교육 지원

7,065 0 7,0657,065,000원

시 7,065 0 7,065

결식아동 급식지원 3,500,030 3,583,230 △83,200

시 1,750,015 1,791,615 △41,600

구 1,750,015 1,791,615 △41,600

307 민간이전 3,500,030 3,583,230 △83,200

시 1,750,015 1,791,615 △41,600

구 1,750,015 1,791,615 △41,600

11 사회복지사업보조 3,500,030 3,583,230 △83,200

○결식아동 급식지원 3,500,030 3,583,230 △83,200경정 3,500,030,000원
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부서: 아동행복과

정책: 취약계층 아동 보호

단위: 아동복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 1,750,015 1,791,615 △41,600

구 1,750,015 1,791,615 △41,600

입양축하금 8,000 0 8,000

국 5,600 0 5,600

시 2,400 0 2,400

301 일반보전금 8,000 0 8,000

국 5,600 0 5,600

시 2,400 0 2,400

01 사회보장적수혜금 8,000 0 8,000

○입양 알선비용 지원 8,000 0 8,0008,000,000원

국 5,600 0 5,600

시 2,400 0 2,400

입양대상아동 보호비 지원 60,000 0 60,000

국 42,000 0 42,000

시 18,000 0 18,000

301 일반보전금 60,000 0 60,000

국 42,000 0 42,000

시 18,000 0 18,000

01 사회보장적수혜금 60,000 0 60,000

○입양대상아동 보호비 지원 60,000 0 60,00060,000,000원

국 42,000 0 42,000

시 18,000 0 18,000

(전문가정위탁)전문아동보호비 지원 36,000 0 36,000

국 25,200 0 25,200

시 10,800 0 10,800

301 일반보전금 36,000 0 36,000

국 25,200 0 25,200

시 10,800 0 10,800

01 사회보장적수혜금 36,000 0 36,000

○(전문가정위탁)전문아동보호비 지원

36,000 0 36,00036,000,000원

국 25,200 0 25,200

시 10,800 0 10,800

학대아동보호사업추진 411,191 410,843 348

국 140,160 140,021 139

시 191,127 190,918 209

구 79,904 79,904 0

학대피해아동쉼터 운영 지원 229,902 229,554 348

국 91,960 91,821 139

시 137,942 137,733 209

307 민간이전 229,902 229,554 348

국 91,960 91,821 139

시 137,942 137,733 209

10 사회복지시설법정운영비보조 229,902 229,554 348

○학대피해아동쉼터 종사자 인건비 지원

186,762 186,414 348경정 186,762,000원
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부서: 아동행복과

정책: 취약계층 아동 보호

단위: 학대아동보호사업추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 74,704 74,565 139

시 112,058 111,849 209

선진 보육체계 구축 43,492,210 42,984,664 507,546

국 34,045,067 33,740,507 304,560

시 6,295,434 6,159,014 136,420

구 3,151,709 3,085,143 66,566

아이돌봄 지원 사업 4,103,772 3,605,346 498,426

국 2,801,447 2,501,447 300,000

시 702,015 567,875 134,140

구 600,310 536,024 64,286

아이돌봄 지원 사업 4,002,067 3,573,496 428,571

국 2,801,447 2,501,447 300,000

시 600,310 536,025 64,285

구 600,310 536,024 64,286

307 민간이전 4,002,067 3,573,496 428,571

국 2,801,447 2,501,447 300,000

시 600,310 536,025 64,285

구 600,310 536,024 64,286

11 사회복지사업보조 4,002,067 3,573,496 428,571

○아이돌봄지원 사업 4,002,067 3,573,496 428,571경정 4,002,067,000원

국 2,801,447 2,501,447 300,000

시 600,310 536,025 64,285

구 600,310 536,024 64,286

아이돌보미 방역물품 지원 0 31,850 △31,850

시 0 31,850 △31,850

307 민간이전 0 31,850 △31,850

시 0 31,850 △31,850

11 사회복지사업보조 0 31,850 △31,850

○아이돌보미 방역물품 지원 0 31,850 △31,850경정 0원

시 0 31,850 △31,850

아이돌보미 활동장려수당 71,210 0 71,210

시 71,210 0 71,210

307 민간이전 71,210 0 71,210

시 71,210 0 71,210

11 사회복지사업보조 71,210 0 71,210

○아이돌보미 활동장려수당(성립전)

71,210 0 71,21071,210,000원

시 71,210 0 71,210

아이돌보미 감염병 예방지원 30,495 0 30,495

시 30,495 0 30,495

307 민간이전 30,495 0 30,495

시 30,495 0 30,495

11 사회복지사업보조 30,495 0 30,495

○아이돌보미 감염병 예방지원(성립전)

30,495 0 30,49530,495,000원

시 30,495 0 30,495
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부서: 아동행복과

정책: 선진 보육체계 구축

단위: 다함께 돌봄 지원 사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

다함께 돌봄 지원 사업 865,838 856,718 9,120

국 425,800 421,240 4,560

시 200,229 197,949 2,280

구 239,809 237,529 2,280

다함께 돌봄센터 인건비 지원(보조사업) 367,600 358,480 9,120

국 183,800 179,240 4,560

시 91,900 89,620 2,280

구 91,900 89,620 2,280

307 민간이전 367,600 358,480 9,120

국 183,800 179,240 4,560

시 91,900 89,620 2,280

구 91,900 89,620 2,280

10 사회복지시설법정운영비보조 367,600 358,480 9,120

○다함께 돌봄센터 종사자 인건비

367,600 358,480 9,120경정 367,600,000원

국 183,800 179,240 4,560

시 91,900 89,620 2,280

구 91,900 89,620 2,280

재무활동(아동행복과) 563 0 563

보전지출 563 0 563

반환금 563 0 563

802 반환금기타 563 0 563

01 국고보조금반환금 375 0 375

○2020년도 국고보조금 반환금 375 0 375375,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 188 0 188

○2020년도 시비보조금 반환금 188 0 188188,000원
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